Sequit^o quinta particula. **I**n qua exprimit^o h̄turis p̄secrati sacramē-
ti postulatio: vbi primo p̄mittit^o qd petat ⁊ hoc quo ad gratiā ⁊ quo ad
gloriā. **Q**uo ad gratiā petit: p̄mo acceptari facim: vbi sup̄a que: scdo
dari ḡfe donū: vbi supplices. **Q**uo ad gloriā petit p̄ mortuis: vbi memē-
to etiā. **A**t p̄ viuis: vbi nobis quoqz. **S**cdō petitio finit: et inducit me-

Alex. xxxij
q. par. liij.

Expositio

diator: per quem petita obtineri sperantur cum concludit per christum dominum nostrum. Tertio totus canon concludit et omnia circa perfectionem huius sacramenti peracta in christu patris filium reducunt: et primo ea que sunt ex parte sacramenti: ubi per quem: secundo ex parte personarum in sacramento operantium: ubi per ipsum. Quartum ad primu dicit.

a **Sciz** dona et data panem sciz sanctu vite eterne et calice salutis ppetue. b **Q. i.** placabili benigno et illuminato vultu. s. per effectum misericordie tuam et lumē gratie per bec cōferendo. quo cognoscamus tibi placere. more humano sicut cognoscimus aliis cui placere qd sibi offerē si sereno vultu respiciat.

Supra que ppitio ac sereno vultu re

a **Q. i.** grata. s. quo ad nos offerentes in se enim semper accepta esse non dubitamus. **spicere digneris et accepta habere: sicut**

a **Q. i.** grata. b **Q. i.** ex fide et deuotione offerentiū. c **Q. sic** dicit a puritate et obedientia. nō sensu et intellectu. qui seipm pmo obtulit. ppter qd ad seipm pmo respexisti: de **ti accepta habere dignatus es munera**

inde ad munera eius. Gen. iij. a **Q. i.** holocaustus tibi oblatu sup vnum montium. b **Q. i.** sumi et pmi patris nostri fide et si nō carne: sicut plebis israelitice.

pueri tui iusti Abel et sacrificiu patriar

a **Q. ita** vt nos offerentes eis similes efficias fide et deuotione in offerendo. **che nostri abrae: et quod tibi obtulit su**

a **Q. i.** magis figuratiue: q̄ in se formaliter. Exp̄sse nāq̄ figurabat nostru sacrificium: **mus sacerdos tuus melchisedech: san**

qd in se est sanctum: et immaculatu: et in effectu sanctificans. immaculatosq̄ requirens. **ctum sacrificiu immaculatam hostiam.**

Dicitur sereno vultu: non qd deus in se habeat aliquado nubilū aut turbidū vultū: sed per metaphoram vt. s. **Unde Inno.** Nō est estimā dū q̄ vultus dei quādoq̄ immuret quasi sit quādoq̄ serenus qñq̄ nō seren⁹: sed tunc vultu serenat et sup nos illuminat. cū misericordiā suā sup nos exhibet et declarat: sicq̄ vult⁹ dei serenatio: singularis doni et bñficiij est collatio: quo pcepto humano mō de deo iudicam⁹ ipsum ad nos vultū habere ppitiū et serenū. Itē sicuti aduerbiū nō notat equalitātē in silitudine q̄stū ad ipsa sacrificia in se sed aliquale q̄stum ad offerentes: nostrū enim sacrificiū acceptum est ex seipso: et ppter se ex opere operato. Illa autē tm̄ ex fide et deuotione offerentium. **Comemorantur autem sacrificia horum trium pre alijs: qz nō solum ipsoz sacrificia ex⁹ pressius fuere typi et figure sacrificij nostri: sed et ipsi patres specialiter**

Expositio

fuere figura christi. Abel enim innocens et iustus offerens de primogenitis et adipibus gregis sui: Gen. iij. A fratre suo ex invidia occisus est: significat christum: qui offerens seipsum primogenitum ex multis fratribus in hoc sacro dignissimo: de quo canit ecclesia. Pinguis est panis christi et prebebit delicias reprobis: occisus est a fratribus suis iudeis ex invidia innocens: propter quod dicitur agnus ab origine mundi occisus. s. in abel et figuris. Apoc. xij. Abraam quoque in magna sua obedientia quam parus fuit offerre propriam suam substantiam in filio suo unigenito: et offerendo arietem in holocaustum super unum montium figurabat christum: propter quod obediens fuit patri dando seipsum cibum in hoc eminentissimo sacro: et offerendo ad mortem in holocaustum ducem gregis sui. id est humanitatem suam in ariete significatam super uno montium. s. caluarie illesam manente: sicut isaac sua deitate. Sed et melchisedech rex salem interpretatus rex iusticie offerens panem et vinum: Gen. xij. tam propter representat christum cum nostro sacrificio: ut de eo dicatur. Tu es sacerdos in eternum secundum ordinem melchisedech. Et iterum. Orietur in diebus eius iusticia et abundantia pacis donec auferat luna. Congruit autem hoc sacrificium figurari triplici ratione secundum Bernardum. Primo propter eius difficultatem: quia cum ipsum inter omnia sacramenta imo inter omnia credibilia sit difficultissimum ad credendum: debuerunt homines quadam manu ductione figurarum assuefieri: et sic ad eius credulitatem progredi. Secundo propter eius significationem: si significat enim christum passum: ergo eadem ratione qua congruebat christum passum figurari congruebat et hoc sacrum. Tertio propter eius dignitatem: figuratio enim rei attestat eius dignitati: Inter omnia autem sacramenta noue legis ipsum est dignissimum: eo quod non solum gratiam accidentalem efficaciter significat: sicut cetera sacramenta: sed etiam gratiam substantialem vere et realiter continet christum. s. fontem omnium gratiarum. **C**ongruenter petitur gratia donum: et benedictio ex hac altaris participatione: cum dicitur:

Alex. pte
iij. q. xxi.
articulo. j.

a. Qui habiles et deuoti nihil de nobis: sed solus de tua misericordia presumetes. b. Qui solus potes prestare quod petimus. s. angelis impare: et gratia replere.

Supplices te rogamus omnipotens deus

a. s. vota fidelium supplicationes et preces. i. fac: vel impera. b. Qui representari. c. pro ministerium angelorum: vel specialiter sancti michaelis: qui princeps ecclesie dicitur: vel christi summi sacerdotis: qui et angelus magni consilij dicitur. **Et** hoc secundum illud Apoc. viij. **Et** ascendit fumus aromatatum in conspectu domini de manu angeli.

iube hec prefferri per manus sancti angeli

a. ecclesiam triumphantem: secundum illud Levit. vi. Ignis in altari meo semper ardebit. id est uox charitatis in ecclesia triumphantem: ubi sacrificatur sacrificium laudis.

tui in sublimi altare tuum: in conspectu

a. magnifice et eminentis glorie tue. b. pro seruitute cleri vel voto populi. **diuine maiestatis tue ut quotquot ex hac**

Canonis

Comunione. **Id** est bis sanctū: qz operatione spiritus sancti de purissimis sanguinibus virginis formatū: et in plenitudine gratiarū diuinitati inseparabiliter modo in altaris participatione sacrosanctū filij tui

effabili vnitum. **a** **f.** naturalē pro nobis effusum. **b** **f.** sacramentaliter vt celes-
bzantes: et als cōicantes vel spūaliter tm: vt ppli circūstātes. **c** **Id** est omniū spiri-
tualium charismatū donorum et virtutū superne gratie umbre. **!**

Corpus et sanguinē supserim omni

a **f.** **f.** **m**entē a te patre luminū: sine quib⁹ omne opus nostrū est inualidum.

bene dictione celesti et grā repleamur.

a **quē** cōstituisi mediatorē inter te et nos miseros: vt eius meritis et interpellatio-
ne fiat quod nos non meremur.

Per eundē christū dñm nostrū Amen.

Hac orōnē sacerdos dicēs humiliter et p̄funde se inclinat iunctis ma-
nibus donec dicat: **Ex** hac altaris participatione: tm vt p̄ hac exteriorē
internā humilitatē et deuotionē ostendat aut exciter: tm ad significandū
q̄ iesus morti appropinquās nō habēs vbi caput suū reclinaret: iā do-
lorib⁹ fessum: et spinea corona grauatū: cepit ip̄m caput sup pectus suū
inclinare: et seipm patri totaliter offerre: p̄pter qd et **Joh. xix.** legit: in cli-
nato capite tradidisse sp̄m. **I**uncte hō man⁹ ad altare significāt deuotio-
nē debere esse operosam vel conclauationē manūū christi ad crucē. **Q**
aut qdā cōcellat man⁹ an̄ pectus: qdā hō sup altare: pur declarat **Quil-**
helmus in rōnali nō est de or. ro. ideo trāseo. **Sequit:** **Iube** hec p̄ferri.
Tate sūt p̄funditatis hec vba dicit **Inno.** vt intellectus human⁹ vix ea
sufficiat penetrare. **E**t postea pauca subdit: **Saluo** tm occulto celestis
oraculi sacramēto. **P**ossunt hec vba licet simplicius: tm securius intel-
ligi sic tripliciter. **Q**uidā fm q̄ p̄nomē hec pōt demonstrare vel fidelium
vota: vel corporis et sanguinis sacra: vel p̄ ea mystice significata. **P**rimo
mō sic: **Iube** hec. **f.** vota fidelium tē. vt. **s.** expositū est. **S**ecūdo: **Iube**
hec. **i.** corp⁹ et sanguinē filij tui in sublime altare. **i.** in celū p̄ferri: nō fm
realē loci translationē: qz iā ibi residet in forma gliosa: sed fm acceptati-
onē gratiā in q̄stū tibi hec: corp⁹ et sanguinē offerim⁹: petētes vt ex eozuz
pticipatione celesti grā repleamur. **V**idēt nihilomin⁹ h̄ etiā posse intelligi
fm mirabile quandā representationē in celo: qm offerit x̄ps in sacramento
pur reuelatū legit brē **Birgite** lib. viij. celestū suaz reuelationū: qm sa-
cerdote celebrāte in altari vidit representationē cōformē hui⁹ celebratio-
nis fieri in celo: et facta p̄secratione sacramentū trāformari in agnū vi-
uum. **E**t fm h̄ pōt intelligi illud beati **Grego.** de cōse. dist. ij. si quid sit
sanguis: vbi inter cetera dicit: **U**no eodēq̄ tpe et momēto et in celū raptur
ministerio angeloz: cōsociandū corpi x̄pi: et an̄ oculos sacerdotis vi-
detur in altari. **U**n et legit q̄ in monasterio sancti sub venerabili patre